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Sæt strøm til Nordjylland
Nordjyllands grønne ambitioner kan ikke indfries med det nuværende elnet.

Vi står midt i en historisk energiomstilling, og samtidig står vi i en nordjysk energikrise.

Elektrificeringen af industrien, transport og husholdninger bliver afgørende for dansk konkurrencekraft, 
energiuafhængighed og sikkerhed. 

Prognoser viser, at Danmarks elforbrug stiger med mere end 400 % i de næste 10 år, og samtidig vil den 
grønne elproduktion fra hav- og landvind samt sol mere end tredobles i samme periode, og med et 
allerede fyldt transmissionsnet, giver det selvsagt en massiv udfordring. 

Et veldimensioneret elnet er fundamentet for Nordjyllands fremtidige erhvervsudvikling. 
Elektrificering er lig erhvervsudvikling og erhvervstiltrækning - hvor der er strøm, er der 
og kommer der virksomheder, investeringer, arbejdspladser og nye borgere.

Når strømmen ikke kan nå frem, svækkes vores vækstmuligheder, og den nationale 
sikkerhed udfordres. Forsyningssikkerhed er national sikkerhed, og Nordjylland huser en 
voksende del af Danmarks forsvarsinfrastruktur, herunder NATO-havn, 
ammunitionsfabrik og en kommende samlefacilitet for bygning af fremtidens flådeskibe. 
Disse kræver stabil strøm - en sikker forsyning.

Nordjylland leverer i dag store mængder grøn energi til resten af landet og har VE-, PtX- 
og CO₂ projekter på vej. Men manglende kapacitet i elnettet forhindrer, at den 
producerede strøm kan udnyttes lokalt og distribueres nationalt.

Trods hensigtserklæringerne i Energinets langsigtede udbygningsplaner, så vil Nordjylland 
risikere at blive afkoblet, og særligt udbygningshastigheden er central, da en lang 
implementeringsfase vil spænde ben for realiseringen af den grønne omstilling og 
erhvervsudviklingen i regionen.

Derfor er en hurtig udbygning af elnettet i Nordjylland nødvendigt. 

Vi betragter vores elnet som kritisk infrastruktur – på linje med veje, broer, jernbaner og digital 
infrastruktur – og dermed et nødvendigt fundament for, at Danmark kan forblive konkurrencedygtigt, 
sikkert og i balance. Vi ønsker derfor en retfærdig og ligeværdig grøn omstilling på tværs af Danmark, og 
en udbygning af det nordjyske transmissionsnet vil komme hele Danmark til gode.

Konsekvenser for Nordjylland grundet manglende kapacitet i elnettet

Virksomheder, der vil elektrificeres eller etablere sig, kan ikke få adgang til strøm. Det hæmmer 
erhvervsudviklingen i Nordjylland – og det koster Danmark vækst. 

Nordjylland bliver ikke den motor i den grønne omstilling, som landsdelen har potentiale til.

Nordjylland får ikke del i den vækst og de jobs, som den grønne omstilling vil generere.

Nordjylland får sværere ved at fastholde og tiltrække virksomheder, og mister dermed arbejdspladser.

Op til 87 % af ny VE-produktion i Nordjylland kan ikke afsættes via det nuværende net.

Gennemsnitligt 56% af ny produktion kan ikke afsættes i de nordjyske kommuner.
Vi kan ikke leve op til de forestående EU-krav vedr. landstrøm på havnene.



Omstillingen af det nu værende landbrug vil gå langsommere.

Milliardprojekter i VE, PtX og CCUS bliver nedskaleret, udskudt eller opgivet.

Den manglende elektrificering af havne og jernbane hæmmer grøn godstransport. 

Vores ønske
En udbygning af elnettet vil styrke hele regionens udvikling, tiltrække investeringer, 
arbejdspladser og nye borgere. Vi ønsker at sikre grøn ligestilling i elnettet og rettidig 
udbygning, så Nordjylland – og dermed Danmark – kan realisere sit fulde potentiale 
for grøn omstilling, vækst, national sikkerhed og forsyningssikkerhed.

Vores opfordring er
Staten skal prioritere investeringer i det nordjyske elnet, så det skaber rammerne for 
elektrificering af eksisterende virksomheder og skaber fundamentet for nye 
virksomheder og arbejdspladser i hele regionen og forsyningssikkerhed til gavn for hele 
Danmark.

I Nordjylland står vi sammen på tværs af kommuner, region, erhverv og organisationer om sikringen af et 
tilstrækkeligt og fremtidssikret elnet i vores del af landet. Vi ønsker en tæt og konstruktiv dialog med 
Energinet og relevante politikere, så vi kan bidrage bedst muligt til gennemførelsen af de planlagte 
opgraderinger såvel som de yderligere, der er behov for.

Lad os sammen sætte mere strøm til Nordjylland.
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